1

2023 年 6 月 15 日

各 位

会 社 名  応用地質株式会社

代表者名  代表取締役社長 天野 洋文

（コード：9755、東証プライム市場）

問合せ先  執行役員 事務本部長 稲吉 俊博

（TEL．０３－５５７７－４５０１）

日本ジタン株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023 年 6 月 15 日開催の取締役会において、以下のとおり、日本ジタン株式会社の株

式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は現中期経営計画『OYO Advance 2023』において、サステナブル経営（ESG 経営と SDGs

目標の達成）を基本方針に、事業活動を通じた「社会価値」「環境価値」「顧客価値」の３つの価

値の最大化を目指すべく、その注力事業の１つとして洋上風力発電支援サービスを設定し、積極

的に事業展開を図っております。

今般、株式を取得する日本ジタン株式会社は、海上を対象とした測量・調査・コンサルタンテ

ィング事業を展開する専門技術サービス企業であり、創業以来 50 年間にわたってわが国におけ

る港湾インフラ整備や海洋開発等に貢献してきました。同社は、主力事業である海上での磁気探

査サービスをはじめ、海洋調査、海洋測量等の事業を手掛けており、これらは洋上風力発電事業

においても環境アセスメントや海底地盤調査といった事業段階で広く用いられています。

日本ジタン株式会社が当社グループに加わることで、グループ事業のリソースの拡大を図る

ことができ、洋上風力発電市場におけるグループの市場優位性をさらに高めていくことが期待

できます。

２．異動する子会社（日本ジタン株式会社）の概要

（１） 名 称 日本ジタン株式会社

（２） 所 在 地 福岡県北九州市北区京町 4-1-24

（３） 代表者の役職・氏名 末永 康二

（４） 事 業 内 容 磁気探査、海洋調査、測量、地質調査等

（５） 資 本 金 6,000 万円

2

（６） 設 立 年 月 日 1973 年 5 月 7 日

（７） 大株主及び持株比率
大株主が個人のため（法人株主はいません）、相手先の意向により開示

を控えさせていただきます。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020 年 3 月期 2021 年 3 月期 2022 年 3 月期

 純 資 産 1,117 百万円 1,268 百万円 1,463 百万円

 総 資 産 1,624 百万円 1,934 百万円 2,085 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 9,314 円 10,573 円 12,199 円

 売 上 高 1,259 百万円 1,247 百万円 1,638 百万円

 営 業 利 益 190 百万円 211 百万円 315 百万円

 経 常 利 益 195 百万円 253 百万円 321 百万円

 当 期 純 利 益 122 百万円 163 百万円 207 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 1,024 円 1,359 円 1,725 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 100 円 100 円 100 円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 大株主が個人であり（法人株主はいません）、相手先の意向により

開示を控えさせていただきます。 （２） 住 所

（３）
上場会社と当該会社と

の 関 係
該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）
異  動  前  の

所  有  株  式  数
0 株 （議決権の数： 0 個） （議決権所有割合：0％）

（２） 取  得  株  式  数 120,000 株 （議決権の数：120,000 個）

（３） 取  得  価  額

株式の取得価額につきましては、相手先の個人との間で守秘義務契

約を締結していることから開示を差し控えておりますが、公平性・

客観性を確保するため、独立した第三者機関によるデューデリジェ

ンスおよび株式価値算定（算定方法は DCF 法）に基づき、当事者間

で合意した金額にて取得しております。

（４）
異  動  後  の

所  有  株  式  数

120,000 株

（議決権の数：120,000 個）

（議決権所有割合：100％）

3

５．日程

（１） 取  締  役 会 決  議 日 2023 年 6 月 15 日

（２） 契 約 締 結 日 2023 年 6 月中（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年 7 月中（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得に伴う業績への影響は軽微でありますが、今後公表すべき事項が生じた場合に

は、速やかにお知らせします。

以上